
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Менильская средняя общеобразовательная школа 

(МБОУ Менильская СОШ) 

 

ПРИКАЗ 

 

«15» марта 2024 г.                                    №41/1 

 

Об организации противопожарного 

режима в образовательном 

учреждении в весенний период 
 

В соответствии с постановлением правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 

«Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»:    

пр и к а зы в а ю:  

1.Установить в МБОУ Менильская СОШ на март-май 2024 года следующий 

противопожарный режим: 

1.1. Запретить курение во всех помещениях и на прилегающей территории. 

1.2. Запретить хранение легковоспламеняющихся и горючих жидкостей (красок, 

лаков, растворителей и др.) в помещениях школы. 

1.3. Запретить сжигание мусора, сухой травы и опавших листьев деревьев на 

территории школы. 

1.4. В случае возникновения пожара немедленно обесточить электросеть здания 

школы рубильником. 

1.5. При проведении временных пожароопасных работ (электросварка, газосварка и 

др.) вывести из здания учащихся и учителей, обеспечить место проведения этих 

работ огнетушителями, запасом воды, песка, другими первичными средствами 

пожаротушения. После завершения огневых работ должно быть обеспечено 

наблюдение за местом проведения работ в течение не менее 4  часов. 

1.6. После рабочего дня перед закрытием помещений отключить все 

электроприборы и выключить свет. 

1.7. При возникновении пожара 

- немедленно сообщить о пожаре в ближайшую пожарную часть по телефону (на 

выбор) 01, 101, 4-21-10, 4-11-50; 

- оповестить людей о пожаре и эвакуировать их из здания, используя все 

эвакуационные выходы; 

- при условии отсутствия угрозы жизни и здоровью людей принять меры по 

тушению пожара в начальной стадии с помощью первичных средств 

пожаротушения. 



1.8. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов, в том числе аварийных, а 

также путей доступа подразделений пожарной охраны на территорию 

образовательной организации необходимо: 

 соблюдать проектные решения; 

 обеспечивать наличие нормативных проходов, в том числе в части путей 

эвакуации и эвакуационных выходов при расстановке в помещениях 

технологического, выставочного и другого оборудования; 

 надежно крепить поверх покрытий полов и в эвакуационных проходов 

ковры, ковровые дорожки и другие покрытия; 

 следить, чтобы знаки пожарной безопасности, обозначающие пути 

эвакуации и эвакуационные выходы, были в исправном состоянии, а 

эвакуационное оповещение включалось автоматически при прекращении 

электропитания рабочего освещения; 

 при пожаре обеспечить доступ подразделениям пожарной охраны в любые 

помещения для эвакуации и спасения людей, ограничения распространения, 

локализации и тушения пожара. 

1.9. При эксплуатации эвакуационных путей и выходов, в том числе аварийных, 

а также путей доступа подразделений пожарной охраны на объект запрещено: 

  запирать и вешать замки на двери эвакуационных выходов; 

  устраивать пороги на путях эвакуации (за исключением порогов  в дверных 

проёмах), раздвижные и подъёмно-опускные двери и ворота, вращающиеся 

двери и турникеты, а также другие устройства, препятствующие свободной 

эвакуации людей; 

 загромождать эвакуационные пути и выходы (в том числе проходы, 

коридоры, тамбуры, галереи, лестничные площадки, марши лестниц, двери,  

эвакуационные люки) различными изделиями, оборудованием, отходами, 

мусором и другими предметами, препятствующими безопасной эвакуации, а 

также блокировать двери эвакуационных выходов; 

  устраивать  в тамбурах выходов сушилки и вешалки для одежды, гардеробы, 

а также хранить ( в том числе временно) инвентарь и материалы; 

  фиксировать самозакрывающиеся двери лестничных клеток, коридоров, 

холлов и тамбуров в открытом положении, а также снимать их; 

  изменять направление открывания дверей; 

  устанавливать какие-либо приспособления, препятствующие нормальному 

закрыванию противопожарных или противодымных дверей (устройств). 

2. Назначить ответственным лицом за противопожарную безопасность 

образовательного учреждения  в 2023-2024 учебном году Мальцеву Марину 

Алексеевну, ответственного за пожарную безопасность. 

2.1. М.А.Мальцевой: 

- организовать проведение всех видов инструктажей с сотрудниками по пожарной 

безопасности; 



- контролировать состояние средств пожаротушения, систем АПС и ЕДДС, 

эвакуационных выходов, противопожарных дверей, чердака и т.д. 

- информацию о лицах, ответственных за пожарную безопасность ( п.5. данного 

приказа) разместить на видном месте в каждом кабинете в срок до 10.03.2024 г. 

2.2. Противопожарный инструктаж проводить: вводный, первичный – при приеме 

на работу, повторный со всеми работниками – не реже одного раза в 6 месяцев. 

3. А.С.Корепанову, заведующую хозяйством, назначить ответственным лицом за 

состояние средств пожаротушения, систем АПС и ЕДДС, эвакуационных выходов, 

противопожарных дверей, чердака и т.д. 

4. Всем сотрудникам неукоснительно действовать согласно общей инструкции № 

05-001-21 «О мерах пожарной безопасности в образовательной организации, № 05-

002-21 «Для ответственных лиц за пожарную безопасность» 

5. Назначить ответственных лиц за пожарную безопасность в учебных и 

служебных помещениях для поддержания в них установленного противопожарного 

режима: 

Помещение  Ответственное 

лицо 

Химия, биология, география Г.Н.Чиркова 

Русский язык и литература Н.Е.Боталова 

Школьный информационно-библиотечный центр Л.А.Перевощикова 

Учительская Л.А.Перевощикова 

Учебная мастерская № 2 Н.В.Сидорова 

Английский язык, математика Ж.В.Даич 

Физика, математика Е.А.Корепанова 

Информатика А.Н.Лозован 

Кабинет начальных классов № 2 М.Е.Бельтюкова 

Кабинет начальных классов № 1 Н.Л.Рябова 

Кабинет начальных классов № 3 И.Г.Русских 

Лаборантская № 1 Е.А.Корепанова 

Лаборантская № 2 Г.Н.Чиркова 

Директорская Н.А.Агапова 

Кабинет № 4 С.А.Вострокнутова 

Столовая с подсобными помещениями Н.С.Перевозчикова 

Подвал, медицинский кабинет, склад, коридоры, туалеты, 

лестничная клетка, лаборантская №3 

А.С.Корепанова 

КУИ 1 этаж С.В.Булих 

КУИ 2 этаж Е.Н.Тютина 

Гардероб Н.Г.Мигас 

Спортзал, раздевальные комнаты, снарядные, комната 

учителя 

М.А.Мальцева 

Учебная мастерская № 1, комната учителя Н.В.Сидорова 

6. Ответственность за исполнение норм пожарной безопасности в группе 

продленного дня возложить на Н.В. Сидорову, воспитателя. 



7. Ответственность за исполнение норм пожарной безопасности в здании и на 

территории школы ночное время возложить на сторожей В.Н. Мигас, 

Н.В.Перминова. 

8. В целях профилактики возникновения пожаров в образовательном учреждении 

классным руководителям Н.Л.Рябой, И.Г.Русских, М.Е.Бельтюковой, 

С.А.Вострокнутовой, Ж.В.Даич, Е.А.Корепановой, М.А.Мальцевой, 

Н.А.Веретенниковой, А.Н.Лозован, Н.Е.Боталовой провести занятия по изучению 

требований пожарной безопасности, в том числе по умению пользоваться 

средствами индивидуальной защиты органов дыхания и зрения человека от 

опасных факторов пожара и первичными средствами пожаротушения не менее 1 

раза в 2 месяца с записью в классном журнале. 

9. А.С.Корепановой обеспечить помещения огнетушителями в соответствии с 

расчетом необходимого количества первичных средств пожаротушения. 

10. Определить, что системой оповещения при пожаре является звуковой 

извещатель системы АПС либо школьный звонок – 3 коротких звонка. 

11. Контроль над исполнением приказа возложить на М.А.Мальцеву, 

ответственного за пожарную безопасность. 

 

 

 

Директор:                                                                            Н.А.Агапова 

 

С приказом ознакомлены: 

 


